Despre acest memoriu
aminteşte şi Étienne Pascu, Mémoires et protestations des roumains de
Transylvanie et de Hongrie de 1791 à 1892. Extrait de la Revue de
Transylvanie, tome 5, no.3, Bucureşti, Imprimeria Naţională, 1939.

27 Vasile Netea, op. cit., p. 55.
28 Cu siguranţă, se face referire la memoriul din 13 / 25 februarie 1849, prin

care se cerea „unirea tuturor românilor din statele Austriei într-o singură naţiune de
sine stătătoare.” Vezi în acest sens şi Valeriu Achim, Nord - vestul Transilvaniei.